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Milí čitatelia! 

Držíte	v	rukách	tretie	tohtoročné	vydanie	Fatrančeka.	To	znamená,	
že	 sme	 sa	 spolu	úspešne	prehupli	do	nového	roku	a	 tiež	aj	do	druhej	
polovice	školského	roka.	Čo	nás	čaká	a	aký	bude	rok	2018?	My	veríme,	že	
úspešný.	Nás,	tretiakov,	čakajú	čoskoro	záverečné	skúšky	a	mnoho	práce	
na	ceste	k	nim.	Pred	tým	si	však	spolu	s	vami	chceme	ešte	vychutnať	
príjemné	 dni	 v	 škole,	 ktoré	 budú	 naplnené	 súťažnými	 a	 kultúrnymi	
aktivitami,	exkurziami	a	výletmi.	Veď	už	v	najbližších	dňoch	nás	čaká	
farebný	 týždeň,	 karneval	masiek,	 pochovávanie	 basy,	 sviatok	 svätého	
Valentína,	 či	 sviatok	 žien	a	učiteľov.	 	O	mnohých	akciách	 sa	dočítate	
v	našom	časopise	ako	i	o	ďalších	zaujímavostiach	z	našej	školy	ale	i	mimo	
nej.

Prajeme	vám	príjemne	chvíle	strávené	pri	čítaní	Fatrančeka.

redakčná	rada
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25. výročie vzniku Slovenskej republiky

Slovensko	 vzniklo	 1.	 januára	 1993	 	 ako	 samostatná	 Slovenská	
republika,	keď	na	spoločnej	schôdzi	vlády	SR	a	Národnej	rady	SR	prijali	
poslanci	vyhlásenie	k	vzniku	nezávislej	Slovenskej	republiky.	

Obyvatelia	 Slovenska	 si	 1.	 január	 pripomínajú	 ako	 Deň	 vzniku	
Slovenskej	republiky.

V	 Českej	 republike	 v	 tento	 deň	 slávia	 Deň	 obnovy	 samostatného	
českého	štátu.

Prvého	 septembra	1992	SNR	prijala	Ústavu	SR,	 ktorá	nadobudla	
platnosť	 o	 mesiac	 neskôr,	 1.	 októbra	 1992.	 Dňa	 25.	 novembra	 1992	
prijalo	Federálne	zhromaždenie	ústavný	zákon	o	zániku	federácie,	ktorý	
nadobudol	platnosť	o	polnoci	z	31.	decembra	1992	na	1.	januára	1993.	
Úderom	polnoci	31.	decembra	1992	prestal	československý	štát	po	74	
rokoch	existovať.

Prvým	prezidentom	Slovenskej	republiky	sa	stal	Michal	Kováč.
Prvým	prezidentom	Českej	republiky	sa	stal		Václav	Havel.	

O.L.



Začíname, kde sme skončili

Pred	 odchodom	 na	 prázdniny	 ako	 každý	 rok,	 tak	 aj	 teraz	 sme	
usporiadali	slávnostnú	vianočnú	akadémiu.	Tá	sa	konala	21.	decembra	
2017	 v	 priestoroch	 vestibulu	 školy.	 Žiaci	 sa	 predstavili	 zábavným	
programom,	na	ktorý	sa	mnohí	pripravovali	s	pomocou	svojich	triednych	
učiteľov,	 majstrov	 ale	 i	 spolu	 s	 pani	 vvychovávateľkami.	 Medzi	
najvýraznejšie	 patril	 úžasný	 program	 žiakov	 z	 internátu.	 Všetci	 sme	
obdivovali	 ich	 svojomocne	 zhotovené	 kostými	 a	 chuť,	 či	 nadšenie,	
s	ktorými	nás	naozaj	dostali.	A	ako	i	vyučujúci	konštatovali,	tohtoročná		
akadémia	 bola	 naozaj	 slávnostná	 a	 bohatá	 na	 zaujímavý	 a	 pestrý	
program.	 Trieda	 baví	 triedu,	 bolo	 nielen	 mottom	 slávnosti,	 ale	
i	skutočnosťou.	Tance,	scénky,	koledy,	hudba,	piesne	i		módna	prehliadka	
spríjemnili	posledný	spoločný	deň	starého	roku.

Každé	 číslo	 programu	 bolo	 odmenená	 mohutným	 potleskom.	
Vianočná	 akadémia	 skončila	 príhovorom	 pani	 riaditeľky,	 ktorá	 nám	
všetkým	 popriala	 krásne	 a	 pokojné	 prežitie	 vianočných	 sviatkov.	 Na	
záver	 sme	 všetci,	 žiaci,	 pedagógovia	 i	 ostatní	 zamestnanci	 školy,	
zaspievali	najkrajšiu	vianočnú	pieseň,	Tichá	noc.	

Aďka	Randová



Mirka,

	ty	si	tretiačka	,	cukrárka.	Ja	viem,	že	si	dobrá	žiačka,	
usilovná	a	pracovitá	už	od	prvého	ročníka.	A	v	tejto	
chvíli	 už	 všetci	 vedia,	 že	 si	 aj	 najlepšou	žiačkou	za	
prvý	polrok	 tohto	školského	roku	z	celej	 školy.	Máš		
najlepší	prospech	a	ešte	naviac	aj	nulovú	absenciu.	

Aký	je	to	pocit?
Bola	 som	 prekvapená,	 keď	 som	 sa	 to	 dozvedala	 a	
vôbec	som	to	nečakala.	Potešila	som	sa	a	veľmi	ma	
potešila	aj	pochvala	od	pani	riaditeľky	školy.	

Koľko	času	denne	venuješ	učeniu?
Ja	sa	pravidelne	pripravujem	na	vyučovanie,	ale	nemyslím	si	,	že	učeniu	
venujem	veľa	času.
Veľa	si	zapamätám	z	vysvetľovania		na	hodinách	teórie	a	na		praxi.

Kto	je	tvojim	vzorom,	alebo	oporou?
Najväčšiu	oporou	mi	je	mama	s	babkou,	ktoré	má	vo	všetkom	podporujú.	
A	tu	v	škole	sa	môžem	hocikedy	a	s	hocičím	obrátiť	na	svoju	triednu	a	
pani	majsterku.

A	čo	tvoji	spolužiaci,	nezávidia	ti?
Nie,	určite	nie.	Som	presvedčená,	že	moji	spolužiaci	ani	raz	za	tie	tri	roky,		
čo	 	sme	spolu,	mi	známky	nezávideli.	Skôr	by	som	povedala,	že	sa	tešia,	
tak	 ako	 sa	 teším	 aj	 ja	 z	 každého	 ich	 úspechu.	 My	 si	 pomáhame	 a	
nezávidíme	si.

Aké	sú	tvoje	záľuby,	čo	najradšej	robíš	vo	voľnom	čase?
Rada	pečiem		koláčiky	a	tiež	mám	rada	prírodu	a	venujem	sa	aj	turistike.	
Voľnom	v	čase	rada	kreslím	námety	na	torty	a	modelujem.

Ty	si	aj	aktívnou	členkou	redakčnej	rady	Fatrančeka.	Nebude	ti	táto	
práca	chýbať?
Asi	aj	hej,	ale	ostanú	mi	krásne	spomienky	na	prácu	v	našom	literárnom	
krúžku.

Čo	plánuješ	po	ukončení	školy?
Do	školy	chodím	rada,	sú	tu	dobrí	učitelia	a	mám	tu	veľa	kamarátov	a	
kamarátok.	Po	skončení	by	som	ešte	veľmi	rada	pokračovala	v	druhom	
učebnom	odbore,	manikúra	–	pedikúra.	Ak	by	sa		tento	odbor	neotvoril,		
pôjdem	pracovať.

Ďakujem	za	rozhovor	a	prajem	Ti,	aby	vedomosti	a	zručnosti	získané	tu	v	
škole,	si	dokázala	využiť	a	dobre	na	nich	zarobiť.	
Lenková



Hrdá škola

Určite	ste	si	už	všetci	pri	vstupe	do	budovy	zvykli	sledovať	nástenku	
a	udalosti,	či	novinky,	ktoré	sú	tu	zverejňované.	Mnohých	z	nás	zaujal	
projekt	“Hrdá	škola“	.Projekt	vypracovali	mladí	ľudia	z	Českej	republiky.	
A	čo	ich	k	tomu	viedlo?

Po	ročnom	štúdiu	v	USA	boli	 fascinovaní	vzťahom	študentov	k	ich	
škole,	konkrétne	to,	akí	sú	tamojší	študenti	na	svoju	školu	hrdí.	Rozhodli	
sa	preto	budovať	tieto	hodnoty	i	v	českých	školách.	Hovoria:

Pripravili	 sme	 pre	 vás	 projekt,	 vďaka	 ktorému	 oživíte	 študentský	
život	vo	vašej	škole.	Zažeňte	každodenný	stereotyp	a	usporiadajte	v	škole	
aspoň	jednu	z	ponúkaných	aktivít.	Na	konci	školského	roku	vylosujeme	
3	školy,	ktoré	za	splnenie	akcií	vyhrajú	super	ceny.	

Naša	škola	 sa	už	do	projektu	zapojila.	Čo	myslíte,	dokážeme	 i	my	
oživiť	študentský	život	v	našej	škole?	Koľkí	z	nás	sú	hrdí	na	školu,	ktorá	
nás	vzdeláva?

Mirka	Valjentová	

Teplákový deň

16.januára	 2018	 bol	 	 v	 našej	 škole	 teplákový	 deň.	 Veľa	 žiakov,	 ale	
i	pedagógov	bolo	vyobliekaných	do	rôznych	teplákov.	Bol	to	zaujímavý	
a	nezvyčajný	pohľad	na	tento	druh	odevu	mimo	telocvične.	Zaujímalo	
nás,	ako	sa	žiaci	a	tiež	aj	vyučujúci	cítili,	preto	sme	im	položili	 	zopár	
otázok.	
1.	Čo	si	myslíš	o	teplákovej	akcii?
2.	Ako	si	sa	cítil/a
3.	Koho	tepláky	boli	najzaujímavejšie	?

Lukáš	Čerňava:	Ja	si	myslím,	že	to	bola	super	akcia,	aká	by	mohla	byť	aj	
častejšie.	 Najskôr	 som	 sa	 cítil	 dosť	 zvláštne,	 hlavne	 keď	 som	 videl	
v	teplákoch	mojich	učiteľov,	ale	potom	mi	bolo	príjemne	a	pohodlne.	Kto	
mal	 tepláky	 najkrajšie,	 či	 najzaujímavejšie,	 som	 nezisťoval	 ani	
nesledoval.	Viem,	že	nás	teplákových	bolo	naozaj	neúrekom.



Lenka	 Jendrisková:	 Tepláková	 akcia	 sa	 mi	 veľmi	 páčila,	 boli	 sme	
vyobliekaní	a	bola	riadna	„sranda“	Potešilo	by	ma,	ak	by	bola	ešte	nejaká	
šanca	 tento	deň	si	zopakovať.	Nemuseli	 sme	byť	natiahnutí	v	 rifliach	
a	cítili	 sme	 sa	 všetci	 takí	 voľní.	 Dokonca	 sa	 ku	 nám	 pridala	 aj	 pani	
riaditeľka,	čo	bolo	super.	Najlepší	však	bol	pán	profesor	Kasman.	Jeho	
tepláky	 boli	 červenej	 farby,	 boli	 akurát	 dobre	 rozťahané,	 že	 ktosi	
zahlásil,	že	vyzerá	ako	futbalový	reprezentant	Dukly	Trenčín,	ale	viacerí	
boli	toho	názoru,	že	Harry	Potter	by	mu	sedelo	akurát.

Ivka	Štrkáčová:		O	takomto	niečom,	som	počula	prvýkrát	v	živote.	Bolo	
to	niečo,	s	čím	som	dlho	bojovala	a	pani	triednej	som	povedala,	že	do	
teplákov	ma	nedostane	nikto.	Nie	ani	tak	do	teplákov,	ale	v	teplákoch	do	
školy.	Trapošina!	No,	dostali	ma.	Podriadila	som	sa	väčšine	a	neľutovala	
som.	 Cítila	 som	 sa	 veľmi	 príjemne	 a	 bola	 som	 rada,	 že	 toľkí	 sme	 sa	
zapojili.	Bola	to	„sranda“.

Veronika	Piovarčiová:	Ja	som	mala	tepláky	sivej	farby.	A	páčil	sa	mi	
tento	deň.	Som	rada,	že	som	sa	akcie	mohla	zúčastniť	a	priala	by	som	si	aj	
inokedy	mať	deň	v	teplákovej	súprave.

Roman	Strkáč:	Dobrý	nápad!	Je	to	nezvyčajné	takto	prísť	do	školy,	ale	
decká	boli	nadšené.	Ja	tepláky	nosím	bežne	a	cítim	sa	v	nich	pohodlnejšie	
ako	v	rifliach,	no	tentokrát	som	bol	v	škole	za	fešáka.	Tepláky	som	nemal	
a	ani	moji	spolužiaci.	Táto	tepláková	informácia	k	nám	akosi	nedorazila.	
Budúci	rok,	si	to	nenechám	ujsť.

Adam	Gabaj:	Tento	deň	určite	stojí	za	zmienku	a	určite	ho	chcem	na	
budúci	rok	absolvovať	v	riadne	veľkých	teplákoch.	Tento	rok	som	tepláky	
nemal,	ale	všetko	som	videl	a	závidel.	Najkrajšie	tepláky	mal	náš	pán	
majster,	pán	Hreus.		Mali	zaujímavú	farbu,	boli	modré	ako	dozreté	slivky	
padnuté	na	zemi	a	z	materiálu	,	ktorý	mi	pripomínal	zamat.

Daniel	 Kačík:	 Bola	 to	 veľmi	 pekná	 akcia.	 Žiaci	 boli	 vyobliekaní	 do	
teplákov	a	bolo	im	dobre.	Určite	sa	cítili	ľahšie	a	spokojnejšie.	 Ja	som	
patril	medzi	tých,	ktorí	 iba	nemo	závideli.	Myslím	si,	že	najúžasnejšie	
tepláky	mal	pán	majster	Hreus.	Boli	čierno	modrej	farby,	pristali	mu.



Peťka	Zachvejová:	Bolo	to	super.	Ja	osobne	som	bola	celkom	rada,	že	
môžem	ísť	do	školy	v	teplákoch.	Zaujímavé	bolo	vidieť	v	teplákoch	aj	
panie	učiteľky.	Teplákový	deň	by	som	privítala	v	škole	aj	častejšie.	Je	síce	
pravda,	že	by	to	už	asi	nebolo	také	zaujímavé,	ale	teraz	som	sa	cítila	
naozaj	 fajn.	 A	 koho	 tepláky	 boli	 zaujímavé?	No	 podľa	mňa	 asi	 našej	
Lenky.	Mali	dobrú	farbu	a	sedeli	jej.

Natália	Mintachová:	 Ja	 sa	 v	 teplákoch	 cítim	dobre.	Nemusím	aspoň	
rozmýšľať,	ako	a	čo	s	čím	skombinovať	a	čo	si	chystať	na	oblečenie.	Škoda	
len,	že	som	musela	byť	spolu	s	mojou	triedou	na	praxi	a	všetci	sme	tak	
prišli	o	pekný	zážitok,	o	ktorom	celá	školy	básnila.

Kristínka	Danišová:		Tepláky	nosím	rada.	Doteraz	to	však	bolo		iba	na	
internáte	a	doma.	To,	že	sme	ich	mohli	mať	i	na	vyučovaní,	bolo	zábavné.	
Páčilo	 sa	mi,	 že	 sa	 zapojili	 takmer	 všetci	 učitelia	 a	 dokonca	 aj	 pani	
riaditeľka.	Bolo	to	také	nezvyčajné,	vidieť	toľkých	učiteľov	v	teplákoch.	
Podľa	mňa	to	bola	dobrá	akcia.

Mirka	a	Rasťo



Farebný týždeň

Školy	 zapojené	 do	 projektu	 Hrdá	 škola	 budú	 v	 týždni	 od	 12.	 do	 16.	
februára	mať	farebný	týždeň.	Celá	škola,	všetci	žiaci	i	zamestnanci	sa	
oblečieme	 každý	 deň	 do	 inej	 farby,	 alebo	 aspoň	 použijeme	 nejakú	
aktuálnu	farebnú	vec!	

Farby	sú	vybrané	na	jednotlivé	dni	nasledujúco:
Pondelok:	červená,	
Utorok:	žltá
Streda:	modrá
Štvrtok:	čierná	
Piatok	:	dúhová	(čo	nejviac	farieb).	

Ak	máte	napríklad	iba	vrch	v	určenej	farbe,	zoberte	si	čierne	alebo	iné	
jednofarebné	nohavice,	aby	vám	nepokazili		celkový	dojem.	Piatok	bude	
nejfarebnejší,	oblečte	si	všetky	farby,	čo	doma	nájdete!

Mirka	Valjentová



Pridáte sa ?

Ja	sa	na	farebný	týždeň	veľmi	teším	a		myslím	si,	že	bude	super.	Teším	
sa	 hlavne	 preto,	 lebo	 veľmi	 rada	 kombinujem	 viaceré	 farby.	 Moja	
najobľúbenejšia	farba	je	červená,	biela,	čierna	a	v	poslednom	čase	to	je	
staroružová.	Podľa	mňa	to	bude	zábava	a	určite	zažijeme	kopec	srandy.	
Je	 to	 niečo	 nové,	 	 čo	 sme	 ešte	 nezažili	 a	 teraz	 to	môžeme	 skúsiť.	Na	
teplákovom	 dni	 som	 nebola,	 keďže	 som	 mala	 prax	 mimo	 školy	 a	 v	
podstate	ma	to	aj	mrzí,	že	som	to	nemohla	zažiť.	Podľa	toho,	čo	som	
počula	od	ostatných	žiakov,	 	to	bolo	super.	Dokonca	aj	učitelia	prišli	v	
teplákoch.	Musel	to	byť	super	pocit.	Nie	každý	tak	bežne	chodí	do	práce	
alebo	školy.

O	farebnom	týždni	viem,	že	máme	každý	deň	prísť	v	tričku	inej	farby.		
Žltá,	 červená,	 biela,	modrá	 a	 dúhová.	Mám	 z	 toho	 všelijaké	 pocity	 a	
zároveň	sa	aj	teším,	lebo	to	bude	pre	mňa	prvýkrát	niečo	takéto.	Som	
veľmi	rada,		že	škola	organizuje	takéto	zábavné	veci,	je	to	strašne	super.	
Ja	osobne	veľmi	rada	spoznávam	nové	veci.	Farebný	deň	bude	pre	mňa	
niečo	krásne	a	príjemné,	 lebo	niektoré	farby	mi	pripomínajú	 jar,	 leto,	
jeseň,	zimu.	Čierna	niektorým	pripomína	smútok,	no	 ja	sa	v	nej	cítim	
dobre.	Ale	nie	stále	nosím	tmavé	veci.

Anetka	Krajčíková



Prečo	 sa	 oslavuje	 sviatok	 svätého	
Valentína?
Svätý	 Valentín,	 sviatok	 všetkých	
zamilovaných	sa	u	nás	oslavuje	už	pár	
rokov.	Pripadá	na	14.	februára	a	má	
svojich	 priaznivcov	 a	 aj	 veľkých	
odporcov.	Viete,	kde	má	tento	sviatok	
svoj	pôvod	a	prečo	sa	oslavuje?	

Valentínske	prianie	
Keď	bol	Vaentín	vo	väzení,	stihol	sa	ešte	zamilovať	do	dcéry	dozorcu.	
Pred	 popravou	 mu	 dovolili	 napísať	 jeden	 list,	 ktorý	 venoval	 práve	
dozorcovej	dcére	a	podpísal	ho	“od	Tvojo	Valentína”.	Podľa	legendy	to	
bolo	prvé	valentínske	prianie.

Obnovenie	sviatku	v	20.	storočí
Na	začiatku	20.	storočia	prišiel	jeden	americký	krachujúci	obchodník	s	
originálnymi	 želaniami	 a	 s	 nápadom	 obnoviť	 sviatok	 svätého	
Valentína.	Bolo	to	čisto	z	komerčných	dôvodov,	pretože	chcel	predať	
čo	najviac	prianí.	Jeho	nápaf	sa	rýchlo	ujal	a	ľudia	si	sviatok	natoľko	
obľúbili,	že	sa	začali	šíriť	ďalej	po	svete.	A	tak	sa	sviatok	zamilovaných	
dostal	aj	do	Európy.	U	nás	sa	objavil	po	roku	1989	a	postupne	sa	stal	
obľúbeným	 najmä	 medzi	 mladými	 ľuďmi.	 Zamilovaní	 si	 dávajú	
drobné	 darčeky,	 kvety,	 chodia	 na	 romantické	 večere,	 posielajú	 si	
zamilované	priania	a	smsky.

Valentínska	pošta	
Pretože	sa	blíži	sviatok	sv.	Valentína,	rozhodli	sme	sa	uskutočniť	školskú	
akciu	pod	názvom	„Valentínska	pošta“. 
Chcete	potešiť	pozdravom	a	prianím	svojich	spolužiakov	a	učiteľov?	Ak	
áno,	 svoju	 valentínku	 vhoďte	 do	 pripravenej	 schránky.	 Nezabudnite	
uviesť	meno	a	triedu	adresáta,	aby	sa	váš	odkaz	dostal	do	správnych	rúk.	
Svoje	 pozdravy	 môžete	 vhadzovať	 do	 schránky	 od	 pondelka	 2.2.	 do	
utorka13.2.	V	deň	sv.	Valentína	ich	budú	valentínsky	vyzdobené	žiačky	
roznášať	určeným	adresátom.	Tešíme	sa	na	vaše	pozdravy a možno aj 
zaľúbené úsmevy.

Nikola	M.



Sviatok zamilovaných

Možno	viete,	možno	nie,	korene	tradície	Dňa	sv.	Valentína	zrejme	
siahajú	už	do	staroveku,	kedy	ľudia	verili,	že	vtáci,	najmä	hrdličky,	sa	14.	
februára	začínajú	páriť.	14.	február	bol	takisto	označený	za	Božie	hody,	
až	do	roku	1969,	keď	bol	vypustený	z	rímskokatolíckeho	kalendára,	na	
počesť	 dvoch	 kresťanských	 svätcov.	 Jeden	 z	 nich	 sa	 určite	 volal	 Sv.	
Valentín,	 umučených	 rímskym	 cisárom	 Claudiom	 II.	 Gothicusom.	
Svätého	Valentína	skrátili	o	hlavu,	pretože	neprestal	sobášiť	mladé	páry	
i	napriek	tomu,	že	to	Claudius	zakázal.	Cisár	bol	totiž	presvedčený,	že	
ženatí	vojaci	nie	sú	takí	dobrí	ako	slobodní.	

V	starovekom	Ríme	bol	14.	február	aj	sviatkom	plodnosti.	Jedna	zo	
zvyklostí	týchto	osláv	prikazovala	mladým	devám,	aby	napísali	ľúbostné	
odkazy.	 Odkazy	 sa	 vložili	 do	 veľkej	 urny,	 ktoré	 si	 odtiaľ	 vyťahovali	
slobodní	muži.	 Tí	 potom	dvorili	 tej	 panne,	 ktorej	 odkaz	 si	 vytiahli.	 V	
priebehu	storočí	sa	všetky	vplyvy	premiešali	a	vznikol	"moderný"	sviatok	
zaľúbených.	Deň	Svätého	Valentína	je	venovaný	milencom	,		je	to	čas,	keď	
si	vymieňajú	romantické	blahoželania	a	sladké	vyznania	o	nekonečnej,	
bezbrehej	 láske.	 Komu	 pôjde	 vaša	 valentínka?	 No	 predsa	 tomu	
ideálnemu	dievčaťu,	či	ideálnemu	chlapcovi.

Žaneta



Snívam

A	hovorím	ti,	
choď	za	svojim	snom!
Vieš,	čo	je	bolesť,	smútok	a	plač,	
vieš,	čo	je	to	strata	blízkych.
Otvorím	očí	
a	vidím	ťa	pred	sebou.
	
Mám	toľko	otázok,	
kto	mi	odpovie?
Mám	toľko	smútku
a	toľko	trápenia!
A	pri	tom	verím,
tuším	a	idem	si	za	svojím!
Nedbám	na	to,	či	spadnem,
nedbám	na	to,	či	potknem	sa.
Sklamem	sa	?
No	ja	budem	robiť	vždy	to,
čo	cítim,	
to,	čo	vraví	moje	srdce.
Možno	je	malé		a	zraniteľné,	
ale	viem,	
nesklame	ma.

																												Júlia	Bariová



Ideálny muž   -  ešte žije?

Žanet:		Aký	by	mal	byť	ideálny	muž?	Tak	ako	prvý	vzor	ideálneho	muža,		
akého	by	som	si	hľadala,		je	práve	môj	ocino.		Určite	behá	milión	chlapcov	
po	svete,	ktorí	sú	niečím	ideálni.
Ale,		ako	si	ja	predstavujem	ideálneho	muža?	
Tak,		v	prvom	rade	by	mal	byť	šikovný	,	milý,	dobrosrdečný,	láskavý,	taký,		
aby	sa	vedel	v	budúcnosti	postarať	o	rodinu.	 	Nemusí	mať	veľa	peňazí,	
ani	desať	vysokých	škôl,	či	desať	titulov,	hlavne	musí	byť	taký,	aby	sa	
vedel	ku	mne	pekne,	milo	správať	a	aj	 si	ma	vážil,	nezaobchádzať	so	
mnou,	 ako	 s	 handrou.	A	mal	 by	mať	aspoň	 troška	 rozumu	 v	 tej	 jeho	
hlavičke.

Emília	-	 	Muž	 	mojich	snov	 	musí	mat	 	aspoň	trošku	vypracované	 	telo,	
mal	by	byť	romantik	a	hlavne,		aby	sa	ma	nesnažil	zmeniť.	Nikdy		som	sa	
nepozerala	 na	 krásu,	 	 Vždy	 len	 na	 povahu	 	muža.	No,	 dobre.	Možno	
trošku	aj	na	tú	krásu.	Strašne	sa	mi	na	mužoch	páči		odvaha,		nikdy	som	
nemala	rada	mužov,		ktorí	sa	podceňovali.

Nikol	-		„Viem,	čo	chcem.“	Znie	to	ako	fráza,	ale	je	to	moje	životné	krédo	a	
za	ním	si	stojím.	Týka	sa	všetkého,	čo	robím,	ako	sa	správam.	Riadim	sa	
ním	aj	pri	voľbe	životného	partnera.	Rodičia	mi	hovoria,	že	na	niektoré	
veci	 som	 ešte	 mladá.	 Stalo	 sa,	 že	 chceli,	 aby	 som	 sa	 v	 niektorých	
situáciách	zachovala	dospelo,	niektorým,	že	sa	mám	vyhýbať	a	mám	byť	
rada,	že	sa	ma	zatiaľ	netýkajú.	Mám	17	rokov.	Začínam	si	uvedomovať,	
že	pomaly	sa	stávam	odkázaná	sama	na	seba.	Dospievam.	Život	nie	je	už	
tou	prechádzkou	ružovou	záhradou,	ako	som	poznala	kedysi.	
Ako	to	býva,	v	mojom	veku	som	už	prvú	lásku	a	sklamanie	prežila.	Možno	
to	tak	bolo	lepšie,	lebo	z	niektorých	vecí	som	sa	poučila	a	v	budúcnosti	ich	
už	nezopakujem.	Nie	 som	ten	 typ	dievčaťa,	ktoré	obchádza	prekážky.	
Snažím	sa	im	čeliť,		aj	keď	nie	vždy	je	to	jednoduché.	Uvedomujem	si,	že	v	
mojom	živote	sa	časom	vyskytnú	aj	ťažké	chvíle.	Vtedy	je	dobré	mať	po	
boku	niekoho,	kto	ma	podrží.	Ak	to	navyše	bude	osoba,	ktorú	budem	mať	
rada,	všetko	bude	jednoduchšie.	



Mám	jasnú	predstavu	o	svojom	partnerovi.	Nezáleží	mi	až	tak	na	tom,	či	
bude	 mať	 modré	 alebo	 zelené	 oči,	 hnedú	 alebo	 blond	 farbu	 vlasov.	
Potrpím	si	však	na	správanie	a	povahové	črty.	Mám	rada	zábavu,	smiech	
a	svojich	priateľov,	ktorých	by	som	sa	kvôli	niekomu	nerada	vzdala.	Preto	
by	sa	mi	páčilo,	keby	sme	mali	aspoň	pár	spoločných	záujmov.	Dobrého	
ale	veľa	škodí	a	už	som	sa	presvedčila,	že	rovnaké	názory	na	veci	sa	nie	
vždy	vyplatia.	Pochopila	som,	že	protiklady	sa	priťahujú,	ale	stále	si	to	len	
veľmi	 ťažko	 pripúšťam.	 V	 tejto	 veci	 som	 trochu	 tvrdohlavá.	 Zdravá	
tvrdohlavosť	by	neuškodila	ani	môjmu	partnerovi.	 Je	dobré	stáť	si	za	
svojím	a	vedieť	sa	presadiť.	V	kútiku	duše	dúfam,	že	partner	bude	mať	
perspektívnu	 budúcnosť.	 Je	 pre	 mňa	 veľmi	 dôležité,	 či	 ma	 v	 živote	
záchytný	bod,	od	ktorého	sa	ďalej	odrazí.	Bola	by	som	rada,	kebyže	má	
chuť	 púšťať	 sa	 do	 nových	 vecí	 a	 ísť	 za	 svojím	 veľkým	 cieľom	 niečo	
dosiahnuť.	Mám	rada	cestovanie,	spoznávanie	krajín	a	dúfam	v	to,	že	
môj	budúci	parter	to	bude	chápať	a	bude	ma	v	tom	podporovať.	Mám	
rada	aktivitu	a	snahu	presadiť	sa.	Netúžim	po	hmotnom	majetku.	Práve	
naopak.	V	 živote	očakávam	dokonalý	 súlad	a	harmóniu.	Dúfam,	 že	 v	
budúcnosti	nebudem	na	partnera	finančne	odkázaná.	Nechcela	by	som	
sa	v	tomto	smere	na	nikoho	viazať.	Zbožňujem	deti	a	 verím	že	
môj	 budúci	 partner	 bude	 mať	 deti	
rovnako	rád	ako	ja.	No,	všetko	čo	sa	
týka	 partnera	 a	 budúcnosti	 je	
zatiaľ	len	môj	sen,	ktorý	sa	môže	
ale	 aj	 nemusí	 splniť.	 Bojím	 sa	
niekoho	 si	 vysnívať.	 Pocit,	 že	
ilúzia	sa	nestane	realitou	mi	ničí	
moje	predstavy.	Ľahko	 sa	môže	
stať,	že	ak	sa	mi	moje	vytúžene	
ciele 	 nepodarí 	 uskutočniť,	
budem	 sklamaná.	 Možno	 si	 až	
potom	uvedomím,	že	realita	nie	
je	 snom.	 Nakoniec	 mi	 k	 šťastiu	
postačí, 	 ak	 ma	 môj	 životný	
partner	bude	mať	rád...



Ideálne dievča

Tomáš	-	Moje	ideálne	dievča	by	malo	byť	veriacou	katolíčkou,		ktoré	by	
so	mnou	 chodilo	do	kostola	na	nedeľné	 sväté	omše.	Modlila	by	 sa	 	 a	
perlička	by	bola,	 	 keby	 chcela	 so	mnou	 	 spievať	na	 svätých	omšiach,	
kultúrnych	podujatiach,	na	koncertoch,		na	ktoré	chodievam.	Keby	každý	
jeden	spieval	sám	sólo,	alebo	že	spievame	duet,		bolo	by	to	krásne	.	Chcel	
by	s	mojím	dievčaťom	spievať,	tancovať,	hrať	v	divadle,	recitovať.	Viem	si		
predstaviť,	 	že	by	sme	spolu	vstúpili	do	tanečno-	speváckeho	muzikálu,		
kde	by	sme	sa	učili	a	rozvíjali	svojho	umeleckého		ducha.		Ak	by	sme	zistili	
po	 nejakom	 čase,	 	 že	 nás	 to	 naozaj	 baví,	 že	 nás	 dvoch	 to	 vie	 spájať	
a	napĺňať	a	tak	by	silnela	naša	láska	k	umeniu	a	k	nám	dvom,		vytrvali		by	
sme	v	tom,		pokiaľ	by	nevyprchala	vášeň	a	nadšenie.	

Keby	moje	dievča	bolo	srdcom	športovkyňa,	venujeme	sa	športu,	bol	
by	 som	 tiež	 šťastný.	 Obľubujem	Workaut.	 Chcel	 by	 som	 s	 ňou	 cvičiť	
Workaut	 a	 tešiť	 sa	 z	 toho,	 že	 nás	 to	 baví.	 Prechádzať	 sa	 s	 mojou	
polovičkou	cez	deň	i	v	noci,	by	bolo	krásne	a	romantické.	Aby	mala	rada	
seba	a	mňa.	Keď	ju	bude	niečo	trápiť	na	duši,	aby	sme	sa	vždy	o	tom	
porozprávali.	Aby	sme	neboli	spolu	stále	ale	aby	sme	sa	na	seba	tešili	aby	
nič	nebolo	nasilu.	Aby	sme	boli	jednoduchí	ľudia	.	

Roman	 	-	Moje	dievča	(frajerka)	musí	byť		ku	mne	úprimná,	a	mala	ma	
pochopiť	aj	v	ťažkých	situáciách.

Xxx	 	 -	Bola	by	 to	 slečna,	 ktorá	by	nefajčila,	 nepila	 a	 bola	by	 zdravá.	
Dievča,	ktoré	by	sa	zaujímalo	aj	o	to,	čo	sa	deje	vo	svete	a	nielen	aby	čítala	
Nový	čas	pre	ženy	a	chodila	neustále	vonku	s	priateľkami.	

Xxx	 	 -	Chcem	dievča,	 ktoré	 by	 bolo	 úprimné	 ale	 okrem	 toho	 aj	milé.	
Predsa	 nechceli	 by	 ste	 dievča,	 ktoré	 by	 neustále	 nadávalo,	 škaredo	
rozprávalo	a	sťažovalo	sa.	

Xxx		-	Viem,	že	teraz	budem	pokrytec,	alebo	sebec,	ale	som	veriaci.	Teda	
nechcel	by	som	dievčinu,	ktorá	bo	bola	ateistka	alebo	inej	viery.	Proste	v	
tejto	situácii	si	myslím,	že	by	sme	sa	ťažšie	pochopili.	Nedokázal	by	som	
jej	to	nevyčítať	a	myslím,	že	v	tomto	prípade	by	som	ja	ten	vzťah	zničil.

Xxx	 	 -	 Na	 kráse	 mi	 moc	 nezáleží,	 ale	 aj	 tak	 tu	 musím	 dať	 nejaké	
podmienky.	Veď	predsa	určite	by	ste	nechceli	dievča/	ženu,	ktorá	by	bola	
obézna,	plešatá	či	bezzubá.	



Bývalá láska

Chcete	vedieť,		aká	bola	moja	prvá	láska?
Každý	deň	som	naňho	myslela,	vždy	ma	lákal.
So	svojimi	kamarátmi	sa	menej	flákal,	
na	svojom	tele	viacej	makal.
Do	svojich	temných	myšlienok	už	neupadal
a	im	len	mával,	zbohom	dával.

Každý	deň	sme	boli		spolu.
Vonku	každým	dňom	sa	stretávali
a	radi	naozaj	sa	mali.
Do	školy	sme	spolu	chodievali,
ruku	v	ruke	si	držali.
Často	krát	sme	meškali,	
učiteľom	sa	ospravedlňovali...

Jedného	dňa	prišiel	za	mnou.
Povedal,		je	koniec!	
A	dal		mi	zbohom.
Čo	sa	deje,	sa	pýtam.
Aký	dôvod	máš	ty	sám
Dôvod	mi	nepovedal,	
odišiel	a	košom	mi	dal.
Sama	som	ostala.
Na	svoju	lásku	
som	iba	v	dobrom	spomínala.
																																																									
																																																	Sárközi	C.



Popolcová streda ohlasuje Veľkú noc

V	utorok	13.	februára	po	úžasnom	karnevale	pochováme	basu	a	od	
stredy	držíme	predveľkonočný	pôst.	Ten	má	byť	duchovnou	prípravou	na	
veľkonočnú	udalosť.	A	do	toho	veľkonočného	pôstu	vstupujeme	práve	
dňom	 Popolcovej	 stredy.	 Ľudovo	 sa	 nazýva	 aj	 Popolec,	 Popolečná,	
Škaredá,	 či	 Krivá	 streda.	 Keďže	 Veľká	 noc	 je	 pohyblivým	 sviatkom	 a	
Popolcová	streda	sa	odvíja	od	neho,	aj	jej	termín	je	pohyblivý.	Popolec	
pripadá	na	stredu	v	siedmom	týždni	pred	Veľkou	nocou,	teda	na	niektorú	
stredu	v	období	od	4.	februára	do	11.	marca.	V	tomto	roku	je	to	presne	na	
sv.	Valentína,	14.februára.	Už	prvé	kresťanské	spoločenstvá	dodržiavali	
pôst	 na	pamiatku	Kristovho	utrpenia.	 Postili	 sa	 spočiatku	pár	 dni,	 či	
týždeň,	no	od	4.	storočia	sa	dokladá	40	dňové	trvanie	predveľkonočného	
pôstu.		

Symbolika 40 dní

Kedysi	sa	pôst	začínal	prvou	pôstnou	nedeľou,	ale	keďže	nedele,	
ktoré	 sú	 jeho	 súčasťou	 sa	nepovažovali	 za	dni	pôstu,	posunul	 sa	 jeho	
začiatok	na	stredu.	Popolcová	streda	sa	tak	stala	oficiálnym	začiatkom	
pôstneho	obdobia	v	rímskokatolíckej	aj	evanjelickej	cirkvi.	V	byzantskej	
liturgií	má	Veľký	pôst	príznačný	názov	-	svätá	štyridsiatnica.	 	A	prečo	
vlastne	40?	Toto	číslo	má	symbolický	význam:	40	dní	sa	Mojžiš	postil	na	
vrchu	Sinaj	a	rovnako	aj	Ježiš	sa	postil	na	púšti	40	dní	pred	odsúdením	a	
ukrižovaním.	

Žaneta



Deň záložky

Naša	škola	sa	po	prvýkrát	zapojila	do		projektu	Deň	záložky.	O	čom	
projekt	 je	 a	 čo	 všetko	 obnáša,	 sme	 sa	 spýtali	 pani	 Ballovej,	 ktorá	 sa	
uvedenej	akcii		venovala.	Tu	vám	ponúkame	získané	informácie.		

Pani	Ballová,	povedzte	nám	niečo	o	projekte.
Cieľom	 celoslovenského	 	 projektu	 Slovenskej	 pedagogickej	 knižnice	
v	Bratislave		je	podporiť		a	rozvíjať	čítanie	študentov	stredných	škôl.

A	ako	projekt	prebieha?
Študent	 si	 prečíta	 ľubovoľnú	 knihu	 a	 potom	 hovorí	 obsah	 z	 diela	
spolužiakom.	Využívame	aj	reťazové	čítanie,	každý	študent	číta	nahlas	
časť	knihy	v	triede,	potom	posunie	knihu	ďalšiemu.	Podporujeme	hlasné	
čítanie,	študent	číta	pred	triedou.	Potom	nasleduje	rozhovor,	prípadne	je	
čas	na	otázky.		

Je	daná	aj	nejaká	spoločná	téma?
Áno,	témou	minulého	ročníka	boli	:	Literárne	osobnosti	môjho	regiónu.	
My	s	textilného	odboru	sme	sa	prvýkrát	zapojili	do	 	akcie	 	minulý	rok,		
kedy	sa	konal	6.	ročník	k	vyššie		uvedenej	téme.	Zapojili	sa	aj	študenti	1.	a	
2.	 ročníka	 z	 odboru	 aranžér.	 Teraz,	 v	 7.	 ročníku	 „Prebieha	 fáza	
kreatívnych	 návrhov	 účastníkov".	 My	 sme	 navrhli	 tému	 „Ľudskosť	 v	
príbehoch	“(dobré	skutky	a	šťastné	konce)	.		Spolu	so	žiakmi		z	praktickej	
školy	v	Michalovciach,	našej	partnerskej		školy,		sme	tvorili	z	papiera.	My,	
šité	záložky	z	tilcu,	skladané	z	papiera,	zdobené	samolepiacou	fóliou.	

Aj	využívate	vyrobené	záložky?	
Samozrejme.	My	 si	 na	 odbornom	 výcviku	 čítavame	 knihy	 prevažne	 s	
náučným	 obsahom,	 kde	 si	 trénujeme	 čítanie	 s	 porozumením	 a	
zapamätávanie	 si	 pracovných	 postupov.	 No,	 vždy	 si	 nájdeme	 čas	 na	
prečítanie	povestí	našich	predkov.	 	Ostatný	raz	sme	čítali	povesti	o	tom,	
ako	sa	egyptská	soška	dostala	na	územie	Slovenska,	konkrétne	do	okolia	
Brezna	.



Čo	by	ste	dodali	ešte	na	záver?	
My	študenti	čítame	aj	doma.	Katka	Kubalová	práve	číta	Čenkovej	deti	a	
Púštny	kvet.	Marek	Roštek	má	rozčítaného	Dominika	Dána,	titul	Červený	
kapitán,	ktorý	bol	aj	sfilmovaný.	Samuel	Šamaj	 	má	na	nočnom	stolíku	
rozčítanú	 náučnú	 knihu	 o	 psoch.	 Jakub	 Ondruš	 má	 rád	 prírodu,	 tak	
siahol	po	knihe	100	najzaujímavejších	živočíchov.	

A	ak	sa	môžem	spýtať,	čo	čítate	vy?
Ja	sa	neviem	odtrhnúť	od	komickej	knihy	Ronalda	Dahla	–	Môj	strýčko	
Oswald	a	pri	posteli	mám	pomerne	slušnú	kôpku	viacerých	rozčítaných	
titulov,	po	ktorých	 siaham	podľa	nálady.	 Samozrejme,	na	vrchu	 tróni	
elektronická	čítačka	s	rozčítanou	knihou	od	Issaca	Asimova	:	Nádacia.		
Mojou	knihou,	ku	ktorej	sa	vždy	vrátim,	keď	si	neviem	 	vybrať	inú,	 	je	
Mika		Waltari:	Egypťan	Sinuhet	.	
Textiláci	celkovo	radi	čítajú.	Hlavne	príbehy	ľudí	a	zvierat,	no	Samko	
Šamaj	má	radšej	kaktusy	.
Marek	Roštek	 vyhľadáva	aj	 tituly	 o	 kynológii.	 	 Jakub	Ondruš	má	 rád	
kriminálne	príbehy	plné	krvi	a	napätia.	

Čo	Vám	dáva	čítanie	?	
Mňa	čítanie	a	teda	knihy,	prenášajú	tam	,	kde	práve	nemôžem	byť.	Keď	
som	bola	malá,	stále	som	si	kreslila	príbehy	a	situácie,	o	ktorých	som	
čítala.	Môj	čas	na	čítanie	však	teraz	vymedzuje	môj	syn,	ale	máme	takú	
milú	dohodu,	že	v	pondelok	a	vo	štvrtok	máme	večery	bez	televízie	a	
vtedy	si	čítame.	Takže	si	môžem	slobodne	čítať	s	istotou,	že	trávim	čas	aj	s	
mojim	synom.	Potom	sa	o	prečítanom	rozprávame	.						

Pani	majsterka,	ďakujem	vám	za	rozhovor	a		zaujímavé	informácie.

Tomáš	Belica



Zima

Dnes	 je	 jagavý	mrazivý	zimný	deň.	Pani	Zima	začína	prášiť	svoju	
snehovú	perinu.	Jemné	prikrýva	rastlinky,	aby	si	oddýchli	a	načerpali	silu	
na	ďalší	namáhavý	rok.	Celá	príroda	odpočíva	pod	mäkkým	páperím.	
Snehové	 vločky	 sa	 v	 žiare	 zvedavo	 vykúkajúceho	 slnka	 ligocú	 sťa	
hviezdičky.	 Mrázik	 vytvára	 na	 oknách	 úchvatnú	 kvetinovú	 výzdobu.	
Skrehnuté	stromy	pani	Zima	jemne	striebri	blyšťavou	inovaťou.	Konáre	
sa	 ohýbajú	 pod	 ťažkou	 bielou	 nádielkou.	 Veselé	 deti	 vybiehajú	 z	
vyhriatých	domovov	hrať	sa	v	závejoch.	Zatiaľ	sa	rodičia	ukrývajú	pri	
kozuboch	 a	 s	 úsmevom	 pozorujú	 z	 poza	 okna	 rozšantené	 deti.	 Pri	
nárazoch	vetra	sa	na	vystrájajúce	deti	z	vrchovcov	stromov	zošuchujú	
veľké	chumáče.	Voda	prestala	žblnkať	ticho	stojí	v	hájoch	a	pozýva	deti	
rozbehnúť	sa	po	jej	ľadovom	chrbte	ani	víchor.	Na	strechách	sa	vytvárajú	
cencúle,	 ktoré	 sa	 trblietajú	 ako	 krištáľ.	 Snehuliaci,	 nemí	 strážcovia,		
strážia	 stromčeky,	 z	ktorých	 sála	 teplo,	 láska	 a	 čaro	 prichádzajúcich	
Vianoc.	Pozorujú,	ako	šťastné	deti	rozbaľujú	darčeky	pod	stromčekom.	
Potom	 deťúrence	 znova	 vybiehajú	 von	 a	 pani	 Zima	 ich	 nežne	 hladí	
svojimi	 ľadovými	 bozkami.	 Preháňajú	 po	 zasnežených	
lúkach	a	poliach.	Vôbec	nedbajú	na	
to,	že	majú	líčka	a	ruky	celé	červené	
a	skrehnuté	od	chladu.	

Zimný	čas	je	čarovný,		pretože	v	
závoji	belasých	vločiek	sa	cítim	ako	
ihla	v	kope	sena.	

Klárka	Šusteková

Z našej tvorby



Pohľad z okna vlaku

Keď	som	išiel	s	kamarátkami	do	Považskej	Bystrice,	tak	som,	kde	tu	
sledoval	pohľadom	 	 z	okna	ubiehajúcu	 cestu.	Videl	 som	vodnú	nádrž	
,bola	trochu	zamrznutá.	Keď	sme	išli	ďalej,	uvidel	som	nádhernú	krajinu.	
Krásne	zasnežené	lesy	a	lúky,	bolo	to	nádherné	a	pri	zastavení	vlaku	pri	
Púchove,	som	zbadal	zrúcaninu	hradu.	Bol	celý	zasnežený,	bol	nádherný!	
Pozeral	som	so	zatajeným	dychom	na	tú	našu	nádheru.	Dedinky,	lúky	a	
tie	naše	hory	a	hlavne	ten	západ	slnka.	Bol	prekrásny.	Keď	som	sledoval	
hory,	zbadal	som	tam	na	lúke	pod	nimi	krásnych	jeleňov	a	jelenice.	Boli	
nádherní,	akurát	sa	pásli.	Jeleň	bol	veľký	a	mocný.	Keď	som	za	blížil	do	
Žiliny,	zbadal	som	už	z	diaľky	symbol	Žiliny,	veže	farského	kostola,	Žilinu	
a	pred	ňou	učupenú	susednú	dedinku.	Keby	som	mohol	spomaliť	čas,	rád	
by	som	obdivoval	tú	nádhernú	prírodu.	Ale	nemôžem.	Najradšej	by	som	
sa	prevážal	stále.	Ale	treba	ísť	domov.

Paľo	Čanecký

Pohľad z okna mojej izby

Bývam	v	Žiline	na	Trnavskej	ulici	v	paneláku	na	4.poschodí.	Mám	
sama	svoju	detskú	izbu.	Rada	sa	pozerám	z	jej	okna.
Z	okna	mojej	detskej	izby	vidím	ďalšie	paneláky	ale	aj	obchody	Jednotu,	
obchod	s	pečivom	a	zeleninou.	Pod	oknom	máme	parkovisko.	Z	môjho	
okna	vidím	aj	kúsok	prírody,	Martinské	hole.	Rada	sa	pozerám	z	okna	v	
lete	 keď	 lietajú	 lastovičky.	 Majú	 u	 nás	 postavené	 hniezdo.	 Rada	 sa	
pozerám	 cez	 okno	 aj	 v	 zime,	 keď	 padá	 sneh.	 Vidím,	 ako	 sa	 niektorí	
psíkovia	 tešia,	 keď	 ich	 zoberú	 na	 prechádzku	 a	môžu	 sa	 vyšantiť	 na	
snehu.	Niekedy	sa	pozerám	cez	okno	aj	večer,	alebo	v	noci.	Vtedy	vidím	
hviezdy	a	mesiac.
Na	 oknách	mám	 žalúzie.	 Žalúzie	 však	 nikdy	 nezaťahujem	 lebo	mám	
rada,	keď	mi	do	izby	svieti	slnko	a	ja	sa	teším.	

Kristínka	Sihlovcová



Pohlaď z okna mojej izby

Keď	sa	ráno	pozriem	z	okna	svojej	izby,	vidím	až	do	Kamenej	Poruby.	
Vedľa	 nás	 je	 pozemok,	 na	 ktorom	má	 suseda	 postavený	 dom.	 Na	 jej	
pozemku	 behá	 pes	 s	 gumenou	 pískajúcou	 hračkou.	 Hneď	 vedľa	 je	
záhradníctvo,	ktoré	má	dva	veľké	skleníky.	Ujo	záhradník	v	nich	pestuje	
rôzne	 kvety	 a	 zeleninu.	 Potom,	 po	 zime	 ich	 predáva	 a	 preto	 pri	
záhradníctve	parkuje	veľa	áut.	Na	kopci	sa	pasú	rôzne	zvieratá.	Sú	to	
kravy,	kozy	a	ovečky.	Niekedy,	keď	sú	hladné,	hlasito	to	dávajú	najavo.	
Vtedy	príde	ujo	a	nakŕmi	ich.	Keď	sa	pozriem	do	opačnej	strany	vidím	
cestu	a	za	ňou	lúku.	Občas	tam	ocko	chodí	s	našim	psom.	Hádžem	mu	
drievko	a	on	sa	ho	snaží	chytiť.	Keď	sa	z	okna	dívam	večer,	môžem	na	tej	
istej	lúke	vidieť	srnky.	Keď	prejdem	k	druhému	oknu	v	mojej	izbe	vidím	
susedov	dom,	 ktorý	 je	 v	 prestavbe.	Nikto	 tam	nebýva	a	 preto	 sa	 tam	
udomácnili	 naše	mačky.	 Vždy	 prídu	 na	mliečko	 a	mačaciu	 konzervu.	
Moja	mama	má	veľmi	rada	mačky	a	preto	ich	veľmi	rada	hladká	a	hrá	sa	
s	nimi	a	potom	zase	odbehnú	k	susedovi	a	spia	v	senníku.	Veľmi	rada	sa	
pozerám	cez	okná	mojej	 izby,	pretože	cez	ne	vidím	veľa	rôznych	ľudí,	
zvierat	a	vecí.	Taký	je	môj	pohľad	z	okna	mojej	izby.

Lucia	Capková



Ste	mladý,	vzdelaný,	múdry	a	komunikatívny?	Ste	pripravený	pracovať	s	
plným	nasadením?	Chcete	zarábať	mesačne	kopu	peňazí	a	cestovať	po	
celom	svete?	Áno?	Tak	práve	Vás	nepotrebujeme.	My	hľadáme	človeka,	
ktorý	 bude	 tvrdo	 pracovať,	 nebude	 chcieť	 veľa	 voľna,	 a	 nebude	mať	
zbytočné	reči	o	výplate.

Príjmu	do	firmy	nového	zamestnanca	a	vezme	si	ho	do	parády	sám	šéf:	
–	Tu	je	metla,	mladý,	pozametaj	výrobnú	halu.	

–	Ale	ja	som	inžinier.	

–	Aha,	tak	to	Ti	radšej	najprv	ukážem.

Starenka	karhá	nezbedníkov	na	ulici:

	–	Prečo	sa	vy	dvaja	bijete,	nepočuli	ste,	

				že	aj	nepriateľov	treba	mať	rád?

	–	Ale	my	nie	sme	nepriatelia.	My	sme	bratia.

Pripotáca	sa	mladík	k	dievčine,	ktorá	sedí	pri	stole:	

–	Kočka,	nešla	by	si	tancovať?	

–	Nooo,	prečo	nie...	

–	Tak	choď,	nemám	si	kde	sadnúť.

S	mojou	manželkou	 sa	 vždy	
držíme	za	ruky.
Keby	 som	 ju	 pustil,	 išla	 by	
nakupovať!!!

Nehnevaj	 sa,	 mami,	 ale	 bola	 si	 dnes	 na	 otecka	
bezdôvodne	zlá.

–	Neboj	sa,	Katka,	mám	na	to	svoje	dôvody.	Otecko	

má	dnes	vyprášiť	koberec	a	 robí	 to	oveľa	 lepšie,	
keď	je	nahnevaný.

Blondínka	telefonuje:	

–	Haló,	je	tam	drogéria?	

–	Nie.	

–	Tak	prečo	ste	potom	zdvihli!!!

A na záver, zasmejte sa s nami

Redakčná	rada:		Samuel	Čelko,	Rasťo	Mizera,	Aďka	Randová,	Mirka	Valjentová	
Technická	pomoc:		Oľga	Lenková,	Juraj	Kasman


	1: 1
	2: 2
	3: 4
	4: 3
	5: 23
	6: 5
	7: 10
	8: 9
	9: .
	10: 14
	11: .
	12: .
	13: 18
	14: 19
	15: 20
	16: 21
	17: 8
	18: 22
	19: 15
	20: 16
	21: 12
	22: 11
	23: 13
	24: 17

